МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М.Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы»)

ПРИКАЗ

2024 г. № 9

Уфа

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации
образовательных программ среднего профессионального образования и

высшего образования на 2024-2025 учебный год

В соответствии с итоговыми значениям и величинам составляющих

базовых нормативов затрат по государственным услугам по стоимостным

группам профессий и специальностей, отраслевыми корректирующими

коэффициентами и порядком их применения, утвержденными министерством

просвещения Российской Федерации от 10.07.2023 г. № АН-48/11вн;

итоговыми значениями и величинами составляющих базовых нормативов

затрат на оказание государственных услуг по реализации образовательных

программ высшего образования, отраслевыми и территориальными
корректирующими коэффициентами и порядком их применения,
утвержденными министерством науки и высшего образования Российской

Федерации 07.07.2023 г., Федеральным законом от 27.11.2023 г. № 540-ФЗ

«О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов», а также Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании» приказываю:

1. Утвердить стоимость платных образовательных услуг с полным

возмещением затрат по договорам реализации образовательных программ

среднего профессионального образования для российских и иностранных

обучающихся на 2024-2025 учебный год согласно приложению № 1.

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации образовательных программ среднего профессионального образования и высшего
образования на 2024-2025 учебный год - 04/5

2

2. Утвердить стоимость платных образовательных услуг с полным

возмещением затрат по договорам реализации образовательных программ

высшего образования - программ бакалавриата, программ специалитета,

программ магистратуры, для российских и иностранных обучающихся на 2024-

2025 учебный год согласно приложению № 2.

3. Утвердить стоимость платных образовательных услуг с полным

возмещением затрат по договорам реализации образовательных программ

высшего образования - программ подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре для российских и иностранных обучающихся на 2024-2025

учебный год согласно приложению № 3.

4. Согласно ч. 3 статьи 54 Федерального закона «Об образовании»,

увеличить стоимость услуг по договорам реализации образовательных

программ среднего профессионального образования и высшего образования на

втором и последующих курсах в 2024-2025 учебном году с учетом уровня

инфляции 4,5%, предусмотренного основными характеристиками федерального

бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5. Порядок оплаты платных образовательных услуг осуществляется в
соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг.

6. Директору департамента информационных ресурсов и коммуникаций

Аполову О.Г. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном

сайте ФГБОУ ВО БГПУ им. М. Акмуллы.
7. Начальнику отдела документационного обеспечения Сагитовой Г.И.

обеспечить рассылку настоящего приказа в соответствующие структурные

подразделения.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

экономической и

Е.А. Дубницкого.

Ректор

административно-хозяйственной деятельности

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации образовательных программ среднего профессионального образования и высшего
образования на 2024-2025 учебный год — 04/5

3

Приложение № 1
к приказу от «^» 1#~2024 г.
№

Стоимость платных услуг по договорам реализации образовательных программ

среднего профессионального образования для российских и иностранных

обучающихся на 2024-2025 учебный год

Код
направле

НИЯ
Наименование специальности Форма

обучения

Стоимость услуг, в руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс

09.02.07 Информационные системы и
программирование очная 106 042 71 060 71 661

20.02.01 Экологическая безопасность
природных комплексов очная 106 042 71 060

21.02.19 Землеустройство очная 106 042 63 745

40.02.01 Право и организация социального
обеспечения

очная 73 150 77 173
заочная 40 755 38 587

40.02.04 Юриспруденция очная 104 ИЗ
43.02.10 Туризм очная 73 150
43.02.16 Туризм и гостеприимство очная 104 ИЗ 73 150

44.02.01 Дошкольное образование
очная 104 ИЗ 73 150

заочная 42 000 40 755 38 587 34 397
44.02.02 Преподавание в начальных классах очная 104 113 73 150

46.02.01 Документационное обеспечение
управления и архивоведение очная 104 ИЗ 60 610

49.02.01 Физическая культура
очная НО 515 83 600

заочная 42 000 40 755 38 587 34 397
51.02.03 Библиотековедение заочная 40 755 38 587

51.02.03 Библиотечно-информационная
деятельность заочная 42 000

53.02.01 Музыкальное образование очная 83 600

54.02.06 Изобразительное искусство и
черчение очная 110 515

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации образовательных программ среднего профессионального образования и высшего
образования на 2024-2025 учебный год — 04/5

4

Приложение № 2
к приказу от «%> 2024 г.
№

Стоимость платных услуг по договорам реализации образовательных программ

высшего образования для российских и иностранных обучающихся

на 2024-2025 учебный год

1,3,4,5,7,8,10. 12,13 набазеСОО

2’6'9’ " на базе СПО

Код
направле

„ИЯ

Наименование
специальности

Форма
обучения

Стоимость услуг, в руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

Бакалавриат

03.03.01 Прикладные
математика и физика очная 176 384 160 930 157 654

05.03.06 Экология и
природопользование

очная 176 384 0 157 654

заочная 41 800 35 663'
очно-

заочная 38 587

06.03.01 Биология очная 176 384 160 930 157 654 151 348

09.03.02
Информационные

системы и
технологии

очная 176 384 146 300 143 322 137 589

заочная 60 610

09.03.03 Прикладная
информатика

очная 176 384 143 322 137 589

заочная 48 000 41 2777
55 0363 35 6634

11.03.04 Электроника и
наноэлектроника

очная 176 384 146 300 143 322 137 589

очно
заочная 42 000 40 755 38 587 34 397

37.03.01 Психология очно
заочная 60 000 58 520 55 124 52 284

39.03.02 Социальная работа
очная 155 830

заочная 44 099 35 6635

44.03.01 Педагогическое
образование

очная 155 830 125 400 131 195 126 123

заочная 48 000 47 085 44 099 39 4156/
42 1027 35 6638

очно
заочная 57 000 58 520 49 611 36 0607

46 780'°

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации образовательных программ среднего профессионального образования и высшего
образования на 2024-2025 учебный год — 04/5

5

Код
направле

НИЯ

Наименование
специальности

Форма
обучения

Стоимость услуг, в руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

44.03.02
Психолого
педагогическое
образование

очная 155 830 125 400 131 195 126 123

заочная 48 000 47 025 44 099 36 43511/
42 10212 35 66313

очно
заочная 49 611

44.03.03
Специальное
(дефектологическое)
образование

очная 155 830 125 400 131 195 126 123

заочная 48 000 47 025 31 214'4/
42 102'5 35 663'6

44.03.04
Профессиональное
обучение (по
отраслям)

очная 155 830 125 400 131 195 126 123

заочная 48 000 47 025 44 099

24569'7
34397'7
28 068'7
42 102м

35 6632'/
41 607“

очно
заочная 57 000 58 520 49 611 46 780й/

3 5 0 8524 51 719й

44.03.05

Педагогическое
образование (с двумя
профилями
подготовки)

очная 155 830 125 400 131 195 126 123 130 778

45.03.02 Лингвистика очная 155 830 130 625 135 604 130 709

46.03.02 Документоведение и
архивоведение заочная 43 000 41 800 43 890 35 66326

49.03.01 Физическая культура

очная 169 290

заочная 45 000 35 66327

очно
заочная 3 2 445м

51.03.06
Библиотечно
информационная
деятельность

очная 125 400 131 195 126 123

54.03.01 Дизайн
очная 312 697 264 385 278 926

очно-
заочная 80 000 78 375 82 686 80 352 32 444

15J6, 20, 22, 23, 25, 26, 27, 28 g^ CQO

1 4.19’2124 на базе СПО
17 «Право и документационное обеспечение и управление» (на базе СПО)
18 « Право и документационное обеспечение и управление» (на базе СОО)

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации образовательных программ среднего профессионального образования и высшего
образования на 2024-2025 учебный год - 04/5

6

Код
направле

НИЯ

Наименование
специальности

Форма
обучения

Стоимость услуг, в руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

Магистрату]эа

05.04.06
Экологические
технологии в
природопользовании

очно
заочная 28 ИЗ

06.04.01 Биология
очная 189 230

очно
заочная 28 ИЗ

09.04.03 Прикладная
информатика

очная 189 230

очно
заочная 50 000

37.04.01 Психология очно
заочная 60 000 52 250 24 806

44.04.01 Педагогическое
образование

очная 168 642 130 625

заочная 50 000 39 710 20 947

44.04.02
Психолого-
педагогическое
образование

очная 168 642 130 625

заочная 39 710 20 947

44.04.03
Специальное
(дефектологическое)
образование

заочная 50 000 39 710 20 947

44.04.04
Профессиональное
обучение(по
отраслям)

очная 168 642 130 625

заочная 50 000 39 710 20 947

45.04.02 Лингвистика
очная 168 642 130 625

заочная 50 000 39 710 20 947

Специалитет

44.05.01

Педагогика и
психология
девиантного
поведения

очная 155 830 126 600 131195 130 778

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации образовательных программ среднего профессионального образования и высшего
образования на 2024-2025 учебный год — 04/5

50 000

8

Приложение № 3
к приказу от <«^>> Z?5~2024 г.
№

Стоимость платных услуг по договорам реализации образовательных программ

высшего образования - программ подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре для российских и иностранных студентов

на 2024-2025 учебный год

Код
направле

НИЯ

Наименование
научной

специальности/
направления
подготовки

Форма
обучения

Стоимость услуг, в руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1.1.2

Дифференциальные
уравнения
и математическая
физика

очная 172 425 196 460

1.2.2

Математическое
моделирование,
численные методы и
комплексы программ

очная 203 583 172 425 196 460

1.3.3 Теоретическая
физика очная 172 425

1.3.8
Физика
конденсированного
состояния

очная 172 425

1.5.7 Генетика очная 209 083 172 425 196 460

1.5.9 Ботаника очная 209 083 172 425

1.6.21 Геоэкология очная 172 425

5.3.3

Психология труда,
инженерная
психология,
когнитивная
эргономика

очная 203 583 156 750

5.3.4

Педагогическая
психология,

психодиагностика
цифровых
образовательных
сред

очная 203 583 156 750

5.4.4

Социальная
структура,
социальные
институты
и процессы

очная 203 583 156 750

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации образовательных программ среднего профессионального образования и высшего
образования на 2024-2025 учебный год - 47/1

9

5.4.7 Социология
управления очная 156 750 193 325

5.6.1 Отечественная
история очная 203 583 156 750

5.7.7
Социальная и
политическая
философия

очная 156 750

5.7.9 Философия религии и
религиоведение очная 156 750

5.8.1
Общая педагогика,
история педагогики и
образования

очная 203 583 156 750 193 325

5.8.2

Теория и методика
обучения
и воспитания
(иностранный язык,
родной язык)

очная 203 583 156 750

5.8.4

Физическая культура
и профессиональная
физическая
подготовка

очная 227 334

5.8.7

Методология
и технология
профессионального
образования

очная 203 583 156 750 193 325

5.9.1

Русская литература и
литературы народов
Российской
Федерации
(башкирская,
русская)

очная 203 583 156 750

5.9.5
Русский язык. Языки
народов России
(башкирский,
русский)

очная 203 583 156 750

5.9.6
Языки народов
зарубежных стран
(английский)

очная 203 583

5.9.8

Теоретическая,
прикладная и
сравнительно
сопоставительная
лингвистика

очная 203 583 156 750 193 325

5.10.1 Теория и история
культуры, искусства очная 203 583 156 750

05.06.01 Науки о земле заочная 47 551

06.06.01 Биологические науки заочная 47 551

09.06.01
Информатика и
вычислительная
техника

заочная 51 596

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации образовательных программ среднего профессионального образования и высшего
образования на 2024-2025 учебный год - 47/1

10

37.06.01 Психологические
науки заочная 51 596

44.06.01
Образование
и педагогические
науки

заочная 51 596

45.06.01 Языкознание
и литературоведение заочная 51 596

47.06.01 Философия, этика и
религиоведение заочная 51 596

51.06.01 Культурология заочная 51 596

Об утверждении стоимости платных услуг по договорам реализации образовательных программ среднего профессионального образования и высшего
образования на 2024-2025 учебный год - 47/1